
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 Công ty TNHH Công nghệ Shun Wei Việt Nam                                                                 1                                                                                                                           

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ......................................................................................................................... 1 

DANH MỤC CÁC TỪ VIẾT TẮT ................................................................................... 4 

DANH MỤC BẢNG ......................................................................................................... 5 

DANH MỤC HÌNH .......................................................................................................... 7 
[...]
Đơn vị: 0C 

Năm 

Tháng 
Năm 2017 Năm 2018 

Năm 

2019 

Năm 

2020 
Năm 2021 

1 27,5 26,5 27,1 26,7 27,2 

2 27,0 26,7 26,4 27,7 27,0 

3 28,4 27,8 28,0 28,4 28,7 

4 30,1 27,8 28,7 29,3 28,7 

5 29,5 28,0 28,1 28,8 29,8 

6 27,5 27,9 27,3 28,2 27,5 

7 27,7 27,0 27,0 27,2 27,9 

8 27,4 27,3 26,7 26,9 27,3 

9 27,1 27,6 26,5 26,4 27,1 

10 26,6 26,9 27,5 27,3 26,4 

11 27,2 26,6 27,1 26,8 26,6 

12 25,9 26,1 27,4 26,2 26,1 

Cả năm 27,7 27,2 27,3 27,5 27,5 

(Nguồn: Niên giám thống kê tỉnh Bình Phước, năm 2022) 

Nhận xét: Từ kết quả thống kê nhiệt độ của tỉnh Bình Phước – Trạm Đồng Xoài từ 

năm 2017 đến năm 2021, nhiệt độ dao động trong khoảng tăng từ 25,9 – 30,10C, Nhiệt độ 

cao nhất là 30,10C vào tháng 04/2016. Nhiệt độ thấp nhất là 25,50C vào tháng 01/2021. 

Trung bình năm dao động từ 27,2 – 27,50C. 

*Độ ẩm không khí 

Độ ẩm trung bình qua các năm tại tỉnh Bình Phước được trình bày trong bảng sau: 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 Công ty TNHH Công nghệ Shun Wei Việt Nam                                                                31                                                                                                                                                                                                                                                                                

Bảng 3. 2: Độ ẩm không khí trung bình giai đoạn 2017-2021 (Trạm Đồng Xoài) 

Đơn vị: % 

Năm 

Tháng 
Năm 2017 Năm 2018 Năm 2019 Năm 2020 Năm 2021 

1 72,0 74,0 68,0 61,0 64,0 

2 63,0 71,0 66,0 66,0 62,0 

3 67,0 68,0 68,0 71,0 63,0 

4 68,0 68,0 72,0 74,0 70,0 

5 76,0 84,0 78,0 79,0 73,0 

6 85,0 82,0 83,0 80,0 79,0 

7 85,0 85,0 84,0 82,0 81,0 

8 86,0 86,0 84,0 84,0 82,0 

9 86,0 84,0 82,0 85,0 84,0 

10 88,0 82,0 78,0 78,0 84,0 

11 82,0 79,0 77,0 74,0 77,0 

12 83,0 69,0 73,0 66,0 66,0 

Cả năm 78,4 77,7 76,1 75,0 73,8 

 (Nguồn: Niên giám thống kê tỉnh Bình Phước, năm 2022) 

Nhận xét: Từ kết quả thống kê độ ẩm theo năm của tỉnh Bình Phước – trạm Đồng Xoài, 

độ ẩm dao động từ 61,0 – 88,0%. Độ ẩm cao nhất là 88% vào tháng 10/2016. Độ ẩm thấp 

nhất là 61% vào tháng 01/2021. Trung bình năm dao động từ 73,4 – 77,7%. 

*Lượng mưa 

Lượng mưa trung bình trong giai đoạn từ năm 2017 - 2021 được trình bày như 

bảng             sau: 

Bảng 3. 3: Lượng mưa trung bình qua các tháng trong giai đoạn 2017-2021 (Trạm 

Đồng Xoài) 

Đơn vị: mm 

Năm 

Tháng 
Năm 2017 Năm 2018 Năm 2019 Năm 2020 Năm 2021 

1 - 28,9 28,0 57,3 0,5 

2 - 61,4 47,3 0,3 19,2 

3 - 28,7 60,4 105,7 - 

4 27,2 142,5 10,6 131 207,1 

5 124,2 291,3 301,4 396,9 103,4 

6 418,7 315,6 271,3 324 301,2 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 Công ty TNHH Công nghệ Shun Wei Việt Nam                                                                32                                                                                                                                                                                                                                                                                

7 277,8 379,1 333,3 712,1 331,3 

8 414,8 401,4 419,3 519,2 289,3 

9 230,6 287,1 414,7 758,3 328,7 

10 650,3 409,9 352,1 437,3 243,3 

11 229,5 163,1 136,4 171,1 113,2 

12 213,0 28,4 91,2 - 22,1 

Cả năm 2.586,1 2.537,4 2.466,0 3.613,2 1.959,3 

(Nguồn: Niên giám thống kê tỉnh Bình Phước, năm 2022) 

Nhận xét:  Từ kết quả thống kê lượng mưa các năm của tỉnh Bình Phước – trạm Đồng 

Xoài, tổng lượng mưa của năm 2017 – 2021 cao nhất vào năm 2019 là 3.613,2mm. Lượng 

mưa thay đổi theo năm và có sự chênh lệch giữa mùa mưa và mùa nắng. 

*Số giờ nắng 

Bảng 3. 4: Số giờ nắng các tháng qua các năm 

Đơn vị: giờ 

Năm 

Tháng 
Năm 2017 Năm 2018 Năm 2019 Năm 2020 Năm 2021 

1 270 166 216 258 289 

2 274 226 258 260 260 

3 291 270 250 205 266 

4 291 270 255 262 275 

5 243 228 249 250 246 

6 180 191 169 231 198 

7 215 152 153 195 231 

8 203 167 152 172 192 

9 173 191 182 151 190 

10 156 174 251 255 119 

11 215 183 214 226 205 

12 130 216 191 284 187 

Cả năm 2.641 2.434 2.540 2.749 2.658 

 (Nguồn: Niên giám thống kê tỉnh Bình Phước, năm 2022) 

Nhận xét:  Từ kết quả thống kê số giờ nắng các năm của tỉnh Bình Phước – trạm 

Đồng Xoài, tổng số giờ nắng của nắng 2017-2021 dao động từ 2.434 – 2.749 giờ. Trong 

đó cao nhất là năm 2020 với tổng số giờ nắng là 2.749 giờ. 

*Chế độ gió 

Gió là một nhân tố quan trọng trong quá trình phát tán và lan truyền các chất ô nhiễm 

trong khí quyển. Khi vận tốc gió càng lớn, khả năng lan truyền bụi và các chất ô nhiễm 

càng xa, khả năng pha loãng với không khí sạch càng cao. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 Công ty TNHH Công nghệ Shun Wei Việt Nam                                                                33                                                                                                                                                                                                                                                                                

Bình Phước chịu ảnh hưởng của 3 hướng gió: chính Đông, Đông Bắc và Tây Nam 

theo 2 mùa. 

- Mùa khô: Gió chính Đông chuyển dần sang Đông – Bắc, tốc độ bình quân 3,5m/s.  

- Mùa mưa: Gió Đông chuyển dần sang Tây - Nam, tốc độ bình quân 3,2 m/s. 

Khu vực Bình Phước nói chung và vị trí dự án nói riêng với khí hậu nhiệt đới mang 

tính chất cận xích đạo, nền nhiệt độ cao quanh năm, ẩm độ cao và nguồn ánh sáng dồi dào. 

Khí hậu Bình Phước tương đối hiền hoà, ít thiên tai như bão, lụt… Chế độ gió tương đối 

ổn định, không chịu ảnh hưởng trực tiếp của bão và áp thấp nhiệt đới. 

*Khả năng ngập lụt khu vực dự án 

Nghiên cứu cho thấy trong khoảng 50 năm qua, nhiệt độ trung bình của cả nước tăng 

khoảng 0,5oC. 

Khu vực dự án nằm cách xa biển nên hiếm chịu ảnh hưởng trực tiếp từ các cơn bão, 

thường chịu ảnh hưởng của hoàn lưu bão, áp thấp nhiệt đới do bão suy yếu khi vào đất 

liền, nên mức độ ảnh hưởng thấp, chủ yếu là mưa dông. 

Hiện trạng khu vực dự án cũng không có tình trạng ngập lụt khi mưa lớn. 

2.1.2. Điều kiện về thủy văn 

Cách CCN 157m về hướng Tây là nhánh suối của suối Rạt, đây cũng là nơi tiếp 

nhận nước thải sau xử lý của CCN.Theo quyết định số 452/QĐ-UBND ngày 25/05/2021 

V/v Ban hành quy định về phân vùng các nguồn tiếp nhận nước thải trên địa bàn tỉnh Bình 

Phước đến năm 2030, nước thải xả ra suối Rạt phải đạt loại A quy chuẩn Việt Nam và hệ 

số lưu lượng 0,9. 

Suối Rạt là suối nhỏ có mục đích sử dụng chính là thoát nước và cho tưới tiêu nông 

nghiệp, không có giá trị khai thác nước cấp cho sinh hoạt, giao thông thủy và nuôi trồng 

thủy hải sản.  

Suối Rạt có hệ sinh thái nghèo nàn, chủ yếu là các loài cá nhỏ phổ biến như cá chép, 

cá rô, cá lóc, cua, thủy sinh động thực vật. 

2.2. Chất lượng nguồn tiếp nhận nước thải 

Trong quá trình hoạt động tổng lượng nước thải phát sinh tối đa tại dự án ước tính 

khoảng 1.343,88m3/ngày.đêm. Dự án đầu tư Trạm XLNT để xử lý toàn bộ nước thải phát 

sinh này, nước thải sau xử lý đạt cột A – QCVN 40:2011/BTNMT (kq = 0,9; kf = 1,0)– 

Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp và thải ra nguồn tiếp nhận là suối 

cách khu vực dự án khoảng 157m về hướng Tây Bắc. Suối tiếp nhận nước thải của dự án 

là một nhánh của suối Rạt. Theo Quyết định số 452/QĐ-UBND ngày 25/02/2021 của 

UBND tỉnh Bình Phước Về việc ban hành quy định về phân vùng các nguồn tiếp nhận 

nước thải trên địa bàn tỉnh Bình Phước đến năm 2030, đoạn suối áp dụng cột A với hệ số 

Kq = 0,9. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 Công ty TNHH Công nghệ Shun Wei Việt Nam                                                                34                                                                                                                                                                                                                                                                                

Tuy nhiên, nước thải của dự án cho giai đoạn 1 khoảng 671,94 m3/ngày.đêm (chọn 

hệ số an toàn K=1,2 CCN đã xây dựng TXLNT tập trung module 1 công suất 905m3/ngày 

đêm để xử lý lượng nước thải phát sinh. Khi lượng nước thải bằng 85% công suất của 

module 1, công ty sẽ tiến hành xây dựng và vận hành cho module 2 với công suất 905 

m3/ngày đêm. 

Quy trình công nghệ xử lý nước thải của CCN như sau: 

 

Hình 3.1. Quy trình công nghệ xử lý nước thải của trạm xử lý nước thải tập trung 

CCN Tân Tiến 1 

 

Hố thu

Nước thải đầu vào 
QGiai đoạn 1 = 905 m3/ngày.đêm

Đường bùn

Đường hóa chất

Đường nước thải

Ghi chú:

Bể keo tụ

Bể Anoxic

Bể lắng 2

Polymer Anion

Tu
ần

 h
oà

n 
bù

n

Bùn

Xử lý theo quy định

Bể lắng cát

Máy ép bùn 

Bùn dư

Bể tạo bông

Hồ sự cố
Không đạt

Bể lắng 1

Đạt

N
ướ

c 
tá

ch
 p

ha

 T
uầ

n 
ho

àn
 n

ội

Bể điều hòa

PAC

Bể khử trùng

Nguồn tiếp nhận

QCVN 40:2011/BTNMT, Cột A

(Kq= 0,9; Kf = 1,0)

Xử lý theo quy định

Bể Aerotank

Chlorine

Rác thải

Bể chứa bùn 

sinh học

Bể trung gian Dinh dưỡng

Bể điều chỉnh pH NaOH, H2SO4

Trung gian 2

Văn Lang

Chủ đầu tư

Chủ đầu tư

Văn Lang

Bể chứa 

bùn hóa lý

Mương quan trắc

Bể hạ pH

Bể phản ứng Fenton

Bể oxy hóa

Bể trung hòa

Bể tạo bông

Bể lắng hóa lý 2

Khử màu

PAC

Polymer 

Anion

Chạy hóa lý 

thường

Option lựa chọn 

thêm cho CDT 

H2SO4

FeS04.7H20

H202

NaOH

Polymer 

Anion

Chạy hóa lý bậc 

cao (Fenton)

Option lựa chọn 

thêm cho CDT 

Cụm bể điều chỉnh/ 

bổ sung thêm



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 Công ty TNHH Công nghệ Shun Wei Việt Nam                                                                35                                                                                                                                                                                                                                                                                

3. HIỆN TRẠNG CÁC THÀNH PHẦN MÔI TRƯỜNG ĐẤT, NƯỚC, KHÔNG KHÍ 

NƠI THỰC HIỆN DỰ ÁN 

Do đặc điểm dự án triển khai thực hiện trên nền nhà xưởng đã xây dựng sẵn, đã có hạ tầng 

kỹ thuật hoàn chỉnh, nguồn nước sử dụng của dự án là nước thủy cục của CCN, nước thải từ 

dự án được đấu nối với CCN. Do đó, báo cáo không lấy mẫu nước ngầm, nước mặt, đất để 

phân tích.  

Quá trình khảo sát, lập báo cáo chỉ tiến hành lấy và phân tích các mẫu xác định hiện 

trạng môi trường không khí xung quanh khu vực dự án. 

Hiện trạng các thành phần môi trường tự nhiên (không khí) tại khu vực thực hiện dự 

án được Công ty TNHH Khoa học công nghệ và phân tích môi trường Phương Nam lấy 

mẫu trong điều kiện trời nắng. Các kết quả đo đạc tại thời điểm này được coi là số liệu 

“nền” được sử dụng làm căn cứ để đánh giá ảnh hưởng của dự án đến chất lượng môi 

trường khi dự án đi vào hoạt động. 

3.1. Hiện trạng chất lượng không khí xung quanh 

- Tại khu vực dự án tiến hành lấy mẫu tại 2 vị trí (2 mẫu cho 3 thời điểm) 

- Loại mẫu:  

+ Không khí xung quanh 

+ Mẫu đất 

- Vị trí quan trắc (2 vị trí):  

+ Đầu khu đất thực hiện dự án (X: 1.262.586; Y: 568.313); 

+ Giữa khu đất thực hiện dự án (X: 1.262.669; Y: 568.308); 

- Thời gian quan trắc:  

+ Lần 1: 18/12/2023; 

+ Lần 2: 19/12/2023; 

+ Lần 3: 20/12/2023; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 Công ty TNHH Công nghệ Shun Wei Việt Nam                                                                36                                                                                                                                                                                                                                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.2. Sơ đồ vị trí lấy mẫu của dự án  

Kết quả đo đạc các thông số môi trường không khí vào 03 thời điểm được trình bày 

trong bảng bên dưới: 

Bảng 3. 5: Hiện trạng chất lượng không khí xung quanh 3 đợt 

STT Thông số Đơn vị 
Kết quả 

QCVN 

05:2023/BTNMT 

QCVN 

26:2010/BTNMT 

KK1 KK2 Trung bình 1 giờ 

Đợt 1: 18/12/2023 

1 Nhiệt độ oC 29,1 29,4 - - 

2 Độ ẩm % 70,1 69,8 - - 

3 Tốc độ gió m/s 0,4 0,5 - - 

4 Tiếng ồn dBA 59,5 57,8 - 70 

5 Bụi mg/m3 0,145 0,148 0,3 - 

6 SO2 mg/m3 0,061 0,062 0,35 - 

7 NO2 mg/m3 0,053 0,050 0,2 - 

8 CO mg/m3 <8,3 <8,3 30 - 

Đợt 2: 19/12/2023 

Đ; KK2 

KK1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 Công ty TNHH Công nghệ Shun Wei Việt Nam                                                                37                                                                                                                                                                                                                                                                                

STT Thông số Đơn vị 
Kết quả 

QCVN 

05:2023/BTNMT 

QCVN 

26:2010/BTNMT 

KK1 KK2 Trung bình 1 giờ 

1 Nhiệt độ oC 30,1 29,9 - - 

2 Độ ẩm % 69,8 68,6 - - 

3 Tốc độ gió m/s 0,6 0,4 - - 

4 Tiếng ồn dBA 60,5 59,8 - 70 

5 Bụi mg/m3 0,148 0,151 0,3 - 

6 SO2 mg/m3 0,065 0,068 0,35 - 

7 NO2 mg/m3 0,055 0,057 0,2 - 

8 CO mg/m3 <8,3 <8,3 30 - 

Đợt 3: 20/12/2023 

1 Nhiệt độ oC 29,6 29,4 - - 

2 Độ ẩm % 69,1 71,5 - - 

3 Tốc độ gió m/s 0,5 0,4 - - 

4 Tiếng ồn dBA 60,1 59,5 - 70 

5 Bụi mg/m3 0,149 0,152 0,3 - 

6 SO2 mg/m3 0,064 0,063 0,35 - 

7 NO2 mg/m3 0,052 0,056 0,2 - 

8 CO mg/m3 <8,3 <8,3 30 - 

(Nguồn: Công ty TNHH Khoa học công nghệ và phân tích Môi trường Phương Nam, 2023) 

Ghi chú: 

− QCVN 05:2023/BTNMT: Quy chuẩn Quốc gia về không khí xung quanh; 

− QCVN 26:2010/BTNMT: Quy chuẩn Quốc gia về Tiếng ồn. 

Bảng 3. 6: Kết quả hiện trạng môi trường đất ba đợt  

STT Thông số Đơn vị 

Kết quả 
QCVN 03: 

2023/BTNMT 
Đợt 1 Đợt 2 Đợt 3 

1 Asen (As)(a) mg/kg KPH KPH KPH 50 

2 Cadmi (Cd)(a) mg/kg KPH KPH KPH 10 

3 Chì (Pb)(a) mg/kg KPH KPH KPH 400 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 Công ty TNHH Công nghệ Shun Wei Việt Nam                                                                38                                                                                                                                                                                                                                                                                

STT Thông số Đơn vị 

Kết quả 
QCVN 03: 

2023/BTNMT 
Đợt 1 Đợt 2 Đợt 3 

4 Crom (Cr)(a) mg/kg KPH KPH KPH 400 

5 Kẽm (Zn)(a) mg/kg 13,5 16,2 14,9 600 

6 Đồng (Cu)(a) mg/kg 15,1 14,9 13,7 500 

Nguồn: Công ty TNHH Khoa học Công nghệ và Phân tích Môi trường Phương Nam 

Nhận xét: Qua kết quả đo đạc, phân tích chất lượng môi trường không khí khu vực 

dự án cho thấy tất cả các chỉ tiêu giám sát đều nằm trong ngưỡng cho phép của QCVN 

26:2010/BTNMT, QCVN 05:2023/BTNMT, QCVN 03:2023/BTNMT. Điều này chứng tỏ 

môi trường không khí khu vực dự án chưa có dấu hiệu ô nhiễm. Căn cứ trên kết quả này 

để đánh giá mức độ ảnh hưởng của dự án đến môi trường xung quanh hoặc tác động của 

môi trường xung quanh đến dự án khi dự án đi vào hoạt động. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 Công ty TNHH Công nghệ Shun Wei Việt Nam                                                                39                                                                                                                                                                                                                                                                                

CHƯƠNG IV. ĐÁNH GIÁ, DỰ BÁO CÁC TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG 

CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ VÀ ĐỀ XUẤT CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN 

PHÁP BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG 

1. ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG VÀ ĐỀ XUẤT CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO 

VỆ MÔI TRƯỜNG TRONG GIAI ĐOẠN TRIỂN KHAI XÂY DỰNG DỰ ÁN 

1.1. Đánh giá, dự báo các tác động 

Công ty TNHH Công nghệ Shun Wei Việt Nam tiến hành xây dựng nhà xưởng tại 

Lô E3, E4 (Một phần đường NX-E), đường D1, CCN Tân Tiến 1. Hiện trạng khu vực thực 

hiện dự án là đất trống. Trong giai đoạn triển khai xây dựng dự án sẽ phát sinh các nguồn 

gây ô nhiễm như bụi, khí thải và tiếng ồn của các phương tiện vận chuyển, CTR sinh hoạt 
[...]
dễ dàng quan sát lượng khói phát tán qua ống khói (màu sắc của khói) để có 

biện pháp vận hành hợp lý, hạn chế khói đen.  

+ Lập bảng hướng dẫn vận hành lò, các sự cố thường xảy ra và biện pháp khắc 

phục sự cố và dán bảng hướng dẫn ngay tại khu vực đặt lò để công nhân dễ 

dàng đọc được khi vận hành lò. 

c. Bụi gỗ từ công đoạn cưa, cắt ván 

Như đã đánh giá ở phần trên, bụi gỗ phát sinh từ công đoạn cưa, cắt ván, gỗ. Để xử 

lý lượng bụi này, nhà máy sẽ lắp đặt các đường ống để thu gom bụi ngay tại các máy gia 

công về túi lọc bụi di động 

Bụi gỗ → Ống ruột gà →  Quạt hút  → Túi lọc bụi di động → Môi trường không khí. 

❖ Tính toán Hệ thống xử lý bụi gỗ 

- Phương án thu gom bụi: Tại mỗi máy cưa, cắt được lắp đặt đường ống ruột gà để hút 

và đưa bụi vào túi lọc bụi di đông. Đường ống hút bụi có kích thước Ø150, chiều dài 

đường ống ruột gà phụ thuộc theo đặc tính của từng máy. 

- Tính toán công suất hệ thống xử lý bụi gỗ 

Với đường kính ống ruột gà tại mỗi máy gia công là Ø150, vận tốc khí trong đường 

ống dẫn là 15,5m/s, thì lưu lượng tại một ống gia công là: 

Q ruột gà = 15,5 x 3.6z00 x 0,018= 1.004,4 (m3/h) 

Số lượng đường ống ruột gà tại các máy gia công là 2 ống, vậy lưu lượng của các 

đường ống ruột gà là : 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 Công ty TNHH Công nghệ Shun Wei Việt Nam                                                                85                                                                                                                                                                                                                                                                                

Q = Q ruột gà x 2= 1.004,4 x 2 = 2.008,8 (m3/h) 

Vậy lựa chọn công suất túi lọc bụi di động là 2.400 m3/h 

Bảng 4. 34.Thông số kỹ thuật thiết bị xử lý bụi gỗ công suất 2.400m3/giờ 

STT Thiết bị, hạng mục Tính chất, công suất Đơn vị 
Số lượng/ 

thiết bị 

 Lưu lượng khí xử lý  m3/giờ 2.400 

1 Đường ống hút Vật liệu: Nhựa PE 

Đường kính: 150 mm 
Bộ 2 

2 Túi vải lọc bụi di 

động 

-Kích thước:L×W×H = 1,2 

×0,7×2,8 m.   Bộ 01 

3 Quạt hút  Công suất: 2.400 m3/h Cái 01 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4. 5: Túi lọc bụi di động 

Ngoài biện pháp việc kiểm soát bụi bằng biện pháp kỹ thuật như được mô tả ở trên, 

công ty còn thực hiện một số biện pháp quản lý như sau: 

+ Trang bị khẩu trang chuyên dụng (chống bụi) cho công nhân khi làm việc tại 

các công đoạn sản xuất. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 Công ty TNHH Công nghệ Shun Wei Việt Nam                                                                86                                                                                                                                                                                                                                                                                

+ Thông thoáng nhà xưởng và các công trình bằng hệ thống cửa sổ, cửa ra vào 

và hệ thống quạt công nghiệp (quạt đứng) cục bộ nhằm tăng cường khả năng 

thông gió nhằm phát tán nhanh bụi, khí thải. 

+ Thực hiện các giải pháp trồng thêm cây xanh và bố trí thêm chậu, bồn hoa 

để cải thiện môi trường không khí trong khu vực. 

+ Trang bị đầy đủ bảo hộ lao động như găng tay, khẩu trang, áo bảo hộ,… cho 

công nhân làm việc. 

(2). Công trình biện pháp xử lý nước thải 

a. Nước thải sinh hoạt 

Nước thải được thu gom tách riêng biệt với nước mưa và dẫn về hệ thống xử lý nước 

thải tập trung của công ty để xử lý 

 

 

Hình 4. 6: Sơ đồ thu gom nước thải của dự án  

Toàn bộ nước thải từ nhà vệ sinh của Dự án được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn, 

nước thải từ hệ thống xử lý khí thải lò hơi được dẫn về HTXL nước thải của công ty công 

suất 40 m3/ngày để xử lý đạt theo QCVN 40:2011/BTNMT, cột B sau đó đấu nối theo 

đường ống nhựa PVC Ø200, dài 8m vào hệ thống thu gom của CCN Tân Tiến 1. 

Nước thải sau xử lý được đấu nối tại 01 vị trí trên đường D3, cửa xả nước thải là ống 

PVC Ø200 và phương thức xả thải: bơm cưỡng bức. Hố ga đấu nối nước thải với kích 

thước 1,6x1,6x1,6 (m) có nắp đậy, bên ngoài hàng rào của dự án và có lối đi thuận lợi để 

giám sát việc đấu nối và chất lượng nước thải sau xử lý của dự án trước khi đấu nối vào 

hệ thống cống thoát của CCN Tân Tiến 1. 

Xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 

Nước thải sinh hoạt của dự án được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại trước khi thu gom về 

hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

  

Nước thải sinh 

hoạt 

Bể tự hoại 3 

ngăn 

Hệ thống XLNT công suất 

 40 m3/ngày.đêm 

Hệ thống XLNT CCN  

Tân Tiến 1 

Nước thải từ HTXL 

khí thải lò hơi 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 Công ty TNHH Công nghệ Shun Wei Việt Nam                                                                87                                                                                                                                                                                                                                                                                

 

Hình 4.7. Sơ đồ bể tự hoại 3 ngăn  

Nguyên lý làm việc: Nước thải được thải ra và dẫn đến bể tự hoại. Tại bể tự hoại, 

nước thải cặn bã sẽ được xử lý sinh học yếm khí, cặn có trong nước thải được lên men sẽ 

lắng xuống đáy bể và nước chảy ra sang hố ga và chảy về hệ thống xử lý nước thải của nhà 

máy. Đường ống được bố trí theo nguyên lý chảy tràn chênh lệch mực nước từ trên xuống 

dưới. Khi cặn bã tại bể tự hoại đầy, bể tự hoại được hút cặn để tránh cặn bã dồn ứ gây ra 

tắc cống nước. Nước sau bể tự hoại sẽ được dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của 

công ty để tiếp tục xử lý. Bể tự hoại của dự án sẽ được thiết kế như sau: 

Bể tự hoại 3 ngăn sẽ thực hiện đồng thời 2 chức năng: lắng cặn và xử lý sinh học chất 

hữu cơ. Trong khoảng thời gian chứa từ 6 – 8 tháng, cặn tươi sẽ bị phân hủy sinh học trong 

điều kiện kỵ khí sinh gas và các chất vô cơ hòa tan. Hiệu quả xử lý đạt khoảng 80%. Tiêu 

chuẩn thiết kế bể tự hoại: 

+ Không được thấm vào đất và nước ngầm; 

+ Thể tích hợp lý; 

+ Nên xây dựng bằng bê tông M200. 

 Tính toán sơ lược bể tự hoại như sau: 

Thể tích phần chứa nước:  

Wn = K×Q = 2,5×32= 8 m3. 

Trong đó:  

+ K : Hệ số lưu lượng, K = 2,5; 

+ Q: Lưu lượng nước thải trung bình ngày đêm, Q = 32 m3/ngày; 

Thể tích phần bùn:  

Wb = a×N×t×( 100 – P1)×0,7×1.2/[1000 (100 – P2)] 

= 0,5×400×200×(100 – 95)×0,7×1,2/[1000×(100 – 90)]=  16,8 m3 

Trong đó: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 Công ty TNHH Công nghệ Shun Wei Việt Nam                                                                88                                                                                                                                                                                                                                                                                

+ a: Tiêu chuẩn cặn lắng cho một người, a = 0,5 lít/ngày 

+ N: Số công nhân viên phục vụ Dự án, N = 400 người; 

+ t: Thời gian tích lưu trong bể tự hoại,  t = 180 – 360 ngày (chọn giá trị đặc 

trưng t = 200 ngày) 

+ 0,7:  Hệ số tính đến 30 % cặn đã phân hủy; 

+ 1,2: Hệ số tính đến 20 % cặn được giữ trong bể tự hoại đã bị nhiễm vi khuẩn 

cho cặn tươi 

+ P1: Độ ẩm của cặn tươi, P1 = 95%; 

+ P2: Độ ẩm trung bình của cặn trong bể tự hoại, P2 = 90%; 

Như vậy, tổng thể tích của các bể tự hoại là: 

W = Wn + Wb = 8 + 16,8= 24 m3 

Thời gian lưu nước của bể tự hoại: 

  T = W/Q = 24,8/64 =  0,39ngày.đêm  

Theo tính toán, thể tích cần thiết của bể tự hoại để xử lý tốt nước thải sinh hoạt tại dự 

án là 25 m3. Dự án dự kiến sẽ thiết kế xây dựng các bể tự hoại bên dưới các khu nhà vệ 

sinh ở các xưởng sản xuất và văn phòng với số lượng bể tự hoại là 04 bể và thể tích mỗi 

bể là 7m3. Với thể tích này sẽ đảm bảo các thông số ô nhiễm được phân huỷ nhiều hơn, xử 

lý tốt nước thải sinh hoạt phát sinh tại dự án đạt Tiêu chuẩn đấu nối vào cống thoát nước 

thải của CCN 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung: 

Đối với nước thải sinh hoạt phát sinh tại dự án khoảng 32 m3/ngày, nước thải từ hệ 

thống xử lý khí thải lò hơi 1m3/ngày, chọn hệ số an toàn k=1,2, dự án sẽ thiết kế hệ thống 

xử lý nước thải với công suất 40 m3/ngày, sơ đồ quy trình công nghệ xử lý nước thải sinh 

hoạt của dự án được đề xuất như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 Công ty TNHH Công nghệ Shun Wei Việt Nam                                                                89                                                                                                                                                                                                                                                                                

 

Hình 4.8: Sơ đồ quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải của dự án 

Thuyết minh quy trình: 

Nước thải sinh hoạt sau khi qua bể tự hoại được dẫn về bể thu gom. Bể thu gom có 

tác dụng lưu chứa chất thải. Tại bể thu gom có đặt giỏ chắn rác để loại bỏ các vật rắn có 

kích thước lớn. Sau đó,  nước thải được bơm lên bể điều hòa. 

Bể điều hòa: 

Tại bể này tiếp nhận nước thải từ nhà vệ sinh (nước thải sau khi qua bể tự hoại 3 

ngăn). Bể điều hòa có tác dụng điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải, giúp hệ thống xử 

lý làm việc ổn định; đồng thời giảm kích thước các công trình đơn vị tiếp sau.  

Bể Anoxic (bể sinh học thiếu khí): 

Nước thải 

Bể tự hoại 

Bể điều hòa 

Bể Anoxic 

 

Bể lắng sinh học 

Bể khử trùng 

Khí 
Bể Aerotank  

 

Bùn 

tuần 

hoàn 

Clorine 

Cống thoát nước chung của CCN Tân Tiến 1  

(đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột B) 

HTXL nước thải của CCN Tân Tiến 1 

Bể thu gom 
Nước thải từ hệ thống 

xử lý khí thải lò hơi 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 Công ty TNHH Công nghệ Shun Wei Việt Nam                                                                90                                                                                                                                                                                                                                                                                

Quá trình xử lý sinh học thiếu khí hiệu quả cao đối với chất ô nhiễm COD, BOD và 

oxy hóa amonia NH3 thành nitrite NO2
-, cuối cùng là nitrate NO3

-. Chất dinh dưỡng được 

cung cấp theo tỷ lệ tính toán sơ bộ BOD:N:P = 100:5:1. Để tăng hiệu quả xử lý nitơ, bể 

sinh học thiếu khí bùn hoạt tính được bổ sung. Quá trình xử lý sinh học tồn tại đồng thời 

giữa vùng hiếu khí và vùng thiếu khí là điều kiện thích hợp cho các quá trình xử lý nitơ 

trong nước thải. Quá trình xử lý nitơ gồm 02 quá trình sau: 

- Quá trình nitrat hóa: 

NH4
+ + 1,863O2 + 0,098CO2 → 0,0196C5H7O2N + 0,98NO3

- + 0,0941H2O +1,98H+ 

- Quá trình khử nitrat: 

CHONS + NO3
-
→ N2 + CO2 + C5H7O2N + H2O + OH- 

Nitrat sinh ra từ quá trình nitrat hóa trong điều kiện hiếu khí được khuếch tán sang 

vùng thiếu khí cùng với cơ chất, tạo điều kiện thích hợp cho quá trình khử nitrat xảy ra 

trong cùng một bông bùn. Với sự kết hợp của quá trình nitrat hóa và khử nitrat, nồng độ 

nitơ trong nước thải được xử lý hiệu quả bởi sự kết hợp giữa bể sinh học thiếu khí và bể 

sinh học hiếu khí bùn hoạt tính. 

Bể xử lý thiếu khí được thiết kế bộ khuấy trộn nhằm đảo trộn đều nước thải và vi sinh 

vật. Bể thiếu khí còn đóng vai trò là một hệ chọn lọc vi sinh để chống lại hiện tượng bùn 

nổi do vi khuẩn dạng sợi gây ra. Nước sau bể thiếu khí sẽ tự chảy sang bể Aerotank.  

Bể Aerotank: 

Bể Aerotank có nhiệm vụ xử lý các chất hữu cơ còn lại trong nước thải. Trong bể 

Aerotank diễn ra quá trình oxi hóa các chất hữu cơ hòa tan trong nước thải dưới sự tham 

gia của vi sinh vật hiếu khí. Trong bể Aerotank có hệ thống sục khí trên khắp diện tích bể 

nhằm cung cấp oxi, tạo điều kiện thuận lợi cho vi sinh vật hiếu khí sống, phát triển và phân 

giải các chất ô nhiễm. Vi sinh vật hiếu khí tiêu thụ các chất hữu cơ dạng keo và hòa tan có 

trong nước để sinh trưởng. Vi sinh vật phát triển thành quần thể dạng bông bùn dễ lắng gọi 

là bùn hoạt tính. Khi vi sinh vật phát triển mạnh, sinh khối tăng tạo thành bùn hoạt tính. 

Hàm lượng bùn hoạt tính nên duy trì ở nồng độ khoảng 2.500 – 4.000 mg/l; do đó, một 

phần bùn lắng tại bể lắng sẽ được bơm tuần hoàn trở lại vào bể Anoxic để đảm bảo nồng 

độ bùn nhất định trong bể.  

Bể lắng sinh học: 

Nước thải sau xử lý sinh học có mang theo bùn hoạt tính cần phải loại bỏ trước khi 

thải vào các bể tiếp theo. Bể lắng sinh học có nhiệm vụ lắng và tách bùn hoạt tính ra khỏi 

nước thải. Nước sạch được thu đều trên bề mặt bể lắng thông qua máng tràn răng cưa. Bùn 

lắng một phần được hoàn lưu định kỳ về các bể xử lý phía trước và một phần (bùn dư) 

được đưa về bể chứa bùn và sân phơi bùn.  

Bể khử trùng: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 Công ty TNHH Công nghệ Shun Wei Việt Nam                                                                91                                                                                                                                                                                                                                                                                

Tại bể khử trùng, clorine được châm định lượng vào để loại bỏ các vi sinh vật có hại 

trong nước thải. Clorine khuếch tán xuyên qua vỏ tế bào vi sinh vật, phản ứng với men bên 

trong tế bào và phá hoại quá trình trao đổi chất và gây chết đói với vi sinh vật. 

Sau khi khử trùng, nước thải đạt QCVN 40:2011/BTNMT – cột B (tiêu chuẩn tiếp 

nhận nước thải của CCN Tân Tiến 1) đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải tập trung 

của CCN tại 01 điểm đấu nối trên đường D3 và dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung 

của CCN Tân Tiến 1để xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT – cột A, trước khi được thải ra 

nguồn tiếp nhận (suối Rạt).  

Bể chứa bùn: 

Bùn thải từ hệ thống xử lý nước thải được đưa về bể chứa bùn. Bùn này là bùn vi sinh 

nên bùn chủ yếu được lưu giữ lại để châm định lượng vào bể Anoxic khi cần thiết, nhằm 

đảm bảo cho hệ thống hoạt động ổn định. Nếu bùn thải từ hệ thống không tuần hoàn lại thì 

sẽ được chuyển đến sân phơi bùn.  

Danh mục các thiết bị đã lắp đặt cho hệ thống xử lý nước thải tập trung 

50m3/ngày.đêm của công ty được thống kê trong bảng sau: 

Bảng 4.35: Dự kiến các hạng mục của HXLNT 

STT Tên bể Thông số kỹ thuật 
Thời gian 

lưu 

1 Bể thu gom (03 ngăn) 

Vật liệu: BTCT 

Kích thước: 1,08m x 1,25m x 2,0m 
2,03 giờ 

Vật liệu: BTCT 

Kích thước: 1,17m x 1,25m x 2,0 
2,20 

Vật liệu: BTCT 

Kích thước: 1,15m x 1,25m x 2m 
2,16 giờ 

2 Bể điều hòa 
Vật liệu: BTCT 

Kích thước: 1,8m x 1,5m x 2m 
4,05 giờ 

3 Bể Anoxic 
Vật liệu: BTCT 

Kích thước: 1,8m x 1,9m x 2m 
5,13 giờ 

4 Bể Aerotank  
Vật liệu: BTCT 

Kích thước: 2,5m x 1,9m x 2m 
7,13 giờ 

5 Bể lắng sinh học 
Vật liệu: BTCT 

Kích thước: 1,5m x 1,5m x 2m 
3,38 giờ 

6 Bể khử trùng  
Vật liệu: BTCT 

Kích thước: 0,75m x 1,5m x 2m 
1,68 giờ 

 (3). Công trình biện pháp xử lý chất thải rắn và chất thải nguy hại 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 Công ty TNHH Công nghệ Shun Wei Việt Nam                                                                92                                                                                                                                                                                                                                                                                

Chất thải rắn được thu gom, lưu giữ và xử lý triệt để đúng theo Nghị định số 

08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/20211 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật 

bảo vệ môi trường, Thông tư số 02/ 2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài 

nguyên và Môi trường về quy định chi tiết một số điều của Luật bảo vệ môi trường. 

Để thực hiện tốt việc quản lý chất thải rắn, vấn đề quan trọng đầu tiên là phải phân 

loại chất thải ngay tại nguồn phát sinh. Chất thải rắn được phân loại ngay tại nguồn phát 

sinh nhằm tái sử dụng chất thải rắn, đơn giản hóa quá trình xử lý, giúp tiết kiệm chi phí 

và giảm thiểu tác động xấu đến môi trường. 

 

Hình 4.9. Sơ đồ thu gom, lưu giữ và xử lý chất thải rắn của dự án 

a. Chất thải rắn sinh hoạt 

−   Công ty dự kiến bố trí  15 thùng đựng rác bằng nhựa dung tích 10 lít có nắp đậy 

tại khu vực nhà vệ sinh; 

−  Công ty dự kiến bố trí 03 thùng đựng rác bằng nhựa dung tích 60 lít có nắp đậy tại 

khu vực nhà văn phòng; 

− Bố trí 04 thùng dung tích 120 lít có nắp đậy tại 1 phân xưởng; 

− Bố trí 02 thùng dung tích 240 lít có nắp đậy tại khu vực tập trung rác thải đặt tại 

cổng ra vào; 

Các thùng chứa được lót bên trong bằng túi nylon để tiện thu gom.  

CTSH này sẽ được tập trung đặt tại khu vực gần cổng ra vào và được đơn vị có chức 
năng thu gom CTR sinh hoạt thu gom 01 lần/ngày. 

b. Chất thải rắn công nghiệp thông thường 

Bố trí các thùng chứa chất thải rắn công nghiệp thông thường tại các khu vực có phát 

sinh và thu gom về khu vực chứa chất thải rắn công nghiệp thông thường được bố trí riêng 

biệt. Công ty sẽ bố trí nhà kho có kích thước diện tích 50m2 để lưu chứa chất thải công 

nghiệp thông thường. 

Chất thải nguy hại 

Kho lưu giữ 

Chất thải rắn và CTNH 

CTR công nghiệp  

không nguy hại 

Ký hợp đồng với đơn vị 

có chức năng 

Chất thải rắn sinh hoạt 

Kho lưu giữ Thùng rác chuyên dụng 

Ký hợp đồng với đơn vị 

có chức năng 

Ký hợp đồng với đơn vị 

có chức năng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 Công ty TNHH Công nghệ Shun Wei Việt Nam                                                                93                                                                                                                                                                                                                                                                                

Tất cả chất thải rắn công nghiệp không nguy hại sẽ được phân loại thành các chất thải 

có thể tái chế và chất thải không tái chế: 

+ Chất thải không thể tái sử dụng: bao nylon, các nhãn mác hư hỏng, bụi gỗ 

…phát sinh trong quá trình sản xuất. Công ty sẽ ký hợp đồng với đơn vị có chức 

năng thu gom, xử lý đúng quy định. 

+ Chất thải có thể tái chế: giấy, thùng carton, bao bì nhựa hư hỏng không dính 

thành phần nguy hại,…công ty sẽ ký hợp đồng, chuyển giao cho đơn vị chức 

năng thu gom với tần suất 01 lần/tháng. 

c. Chất thải nguy hại 

Để giảm thiểu tác động do chất thải nguy hại, Chủ đầu tư sẽ thực hiện các biện pháp 

tuân thủ theo Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT của Bộ Tài nguyên và Môi trường. Cụ thể 

như sau: 

+ Trang bị 8 thùng chứa dung tích 240L bằng nhựa HDPE, có dán nhãn; 

+ Chủ đầu tư xây dựng 1 nhà chứa chất thải nguy hại với diện tích 9m2, có mái che, 

sàn cao tránh bị ngập nước, được xây dựng nền bê tông, cột bê tông cốt thép, tường 

xây tô 2 mặt sơn nước, mái lợp tole, có dán biển cảnh báo theo đúng quy định, có 

bố trí thiết bị phòng cháy chữa cháy và rãnh thu gom chất thải dạng lỏng.  

+ Hợp đồng với đơn vị có chức năng đến thu gom, vận chuyển và xử lý theo đúng quy 

định hiện hành, lượng chất thải nguy hại phát sinh ít, công ty dự kiến sẽ hợp đồng 

thu gom chất thải nguy hại với tần suất 06 tháng/lần. 

CTNH tại dự án được phân loại, thu gom, lưu giữ chất thải nguy hại đối với chủ 

nguồn thải chất thải nguy hại và mẫu chứng từ chất thải nguy hại theo các quy định tại 

Điều 35 Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ 

Tài nguyên và Môi trường. 

2.2.2. Công trình, biện pháp bảo vệ môi trường không liên quan đến chất thải 

(1). Tiếng ồn và độ rung từ phương tiện vận chuyển và quá trình sản xuất 

Để giảm thiểu tác động do tiếng ồn và độ rung từ các hoạt động sản xuất, Chủ đầu 

tư thực hiện các biện pháp sau: 

+ Lắp đặt máy móc thiết bị mới có chất lượng tốt đảm bảo tiêu chuẩn kỹ thuật; 

+ Lắp đặt các đệm chống rung bằng cao su tại chân máy để khi hoạt động tránh va 

chạm, giảm thiểu tiếng ồn; 

+ Tiến hành kiểm tra, bôi trơn và bảo dưỡng định kỳ máy móc thiết bị, định kỳ 3 tháng 

bôi trơn dầu máy; 

+ Chủ đầu tư tiến hành đăng ký kiểm tra giám định máy móc thiết bị hàng năm để 